1 / 6
LEI:

DIÁRIO OFICIAL MUNICIPAL N° 0376 SEGUNDA-FEIRA, 22 DE AGOSTO DE 2022 [ PÁG. 1 / 5]

PORTARIA N° 02 / 2022

DISPÕE  SOBRE  A  NOMEAÇÃO  DA  COMISSÃO
MUNICIPAL  DE  IMPLEMENTAÇÃO  DA  BNCC  E
CONSTRUÇÃO  DO  CURRÍCULO  DA  REDE
MUNICIPAL  DE  ENSINO  DE  PRESIDENTE
DUTRA/MA, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

A Secretaria Municipal de Educação de Presidente Dutra, no uso de suas

atribuições  legais  e  regulamentares  que  lhes  são  conferidas,

CONSIDERANDO a necessidade de implementar a Base Nacional Comum

Curricular  (BNCC)  e  construir  currículo  unificado  alinhado  ao  referido

documento nos termos do Art. 205 da Constituição Federal de 1988; No

inciso IV do Artigo 9° e Artigo 26 da Lei de Diretrizes e Bases da Educação

n° 9394/96; Lei n°13005/2014 que aprova o Plano Nacional de Educação-

PNE; Na Lei Estadual  n°10.099, de 11 de junho de 2014, que aprova o

Plano Estadual de Educação do Maranhão; Lei 546 de 22 de julho de 2015

que  institui  o  Plano  Municipal  de  Educação  de  Presidente  Dutra;  e

Resolução  CNE/CP  n°  02  de  22  de  dezembro  de  2017,  que  institui  e

orienta a implantação da Base Nacional Comum Curricular.

CONSIDERANDO a necessidade de adoção de medidas para o alcance da

melhoria dos resultados da aprendizagem dos alunos.

CONSIDERANDO  a  importância  do  trabalho  conjunto  no  processo  de

reelaboração  curricular  à  luz  da  Resolução  CNE/CP  n.  02  de  22  de

dezembro de 2017.

CONSIDERANDO o compromisso por trabalhar em Regime de Colaboração

para oferta de uma educação pública de qualidade.

RESOLVE:

Art.  1°-  Nomear  Comissão  Municipal  para o processo de construção do

Currículo do Município de Presidente Dutra, considerando a Base Nacional

Comum Curricular (BNCC), composta pelas seguintes representações:

Equipe Técnica Pedagógica da Secretaria Municipal de Educação

Dirigente Municipal de Educação:

Fernando Henrique Brasil Sereno

Coordenadora Técnica Pedagógica da Secretaria Municipal de Educação:

Kátia Rejane Soares de Brito Silva

Representantes dos Educadores das Etapas do Ensino Básico

Ensino Infantil:

Jaciara Ferreira Cardoso Silva

SUMÁRIO

PORTARIAS: Páginas..................................1/5

1 / 6
LEI:

DIÁRIO OFICIAL MUNICIPAL N° 0376 SEGUNDA-FEIRA, 22 DE AGOSTO DE 2022 [ PÁG. 2 / 5]

Antonia Dalzirene Araújo Ribeiro

Antonia Francisca Moreira de Sousa

Francilda Costa Moreira de Sá

Anna Thaís Falcão Carvalho

Cleidiane Pinheiro Sena

Amélia Luzia Rocha da Silva

Marilene Soares de Almeida Mota

Maria das Graças Sousa de Oliveira

Lucivânia Sousa Santos

Ensino Fundamental Anos Iniciais:

Queila dos Santos Ribeiro

Maria Conceição Queiroz de Alencar

Aureques dos Anjos Coelho

Raiane Araújo de Abreu

Caique Pinto da Silva

Francisca Iris Alves Ferreira

Maria Aureni Custódio e Silva

José de Ribamar Félix da Silva

Nelzaíre Ramos de Sousa

Hérica Silva Nascimento

Sandra Maria do Nascimento Moraes

Marinalva Barros da Costa Cunha

Antonia Gorete Honório de França

Jessé Taveira Santos

Joanice Pereira da Silva

Francisco Gomes de Andrade

Representantes do Ensino Fundamental Anos Finais:

Professores por Áreas do Conhecimento:

Linguagem:

Maria Lucicleia Santos Barbosa

Rita Paula Lima de Sousa

Janielson Mesquita Silva

Matemática:

Elisnaldo Gonçalves de Lima

Marcos Douglas Alves da Silva

Caroline Oliveira Ibiapina

Jocelia Alves Santana

Arilson da Cruz de Santana

Ciências Humanas:

Solange da Cunha Machado

Ciências Naturais:

1 / 6
LEI:

DIÁRIO OFICIAL MUNICIPAL N° 0376 SEGUNDA-FEIRA, 22 DE AGOSTO DE 2022 [ PÁG. 3 / 5]

Letícia da Silva

Rosiane Oliveira Cruz

Ensino Religioso:

Jailson Fontes

Rosilene Pereira da Silva e Silva

Oliveira Alves de Lima

Edcarlos Ribeiro Moura

Representante da Equipe de Orientador (a) Pedagógico (a):

Ana Luiza Muniz de Sousa Jordão

Ana Amélia Nunes Sousa

Ilza Raimunda Ribeiro Pereira

Representante da Educação do Campo:

Maria Odete da Silva Lima

Representante da Educação de Jovens e Adultos

Francisca Heneildes de Jesus Alves

Representante da Educação e Especial:

Marcia Maria Alexandre Costa

Ana Caroline de Brito Lustosa

João Pedro Soares Braúna Cunha

Francisleide Gonçalves de Lima

Francisca Rosimeire Moura da Silva

Rizeane Alves de Sousa

Girlayni Marinho Sereno

Ionária Xavier Silva de Andrade

Daniele Reis de Araujo Noronha

Representantes da Rede Estadual:

Thiago Coelho Silveira

Antonio Santos da Silva

Representante dos Gestores Escolares:

Susana Soares Barros

Cristiane Alves Rabelo

Representantes da Rede Particular:

Carliane Miranda Carneiro Aguiar

Daysa Sabino Nunes Martins

Rosana Campos

Orlando José de Sousa Leite

Guilherme Damasceno Dias

Irismery Rodrigues de Sousa

1 / 6
LEI:

DIÁRIO OFICIAL MUNICIPAL N° 0376 SEGUNDA-FEIRA, 22 DE AGOSTO DE 2022 [ PÁG. 4 / 5]

Sandra Santos Silva

Cândida Fonseca Costa

Representante do Conselho Municipal de Educação:

José Ribamar Teles da Silva

Representante do Fórum Municipal de Educação:

Wideglan Sousa Marques Beserra

Representante  do  Sindicato:

Aldo da Silva Melo

Art.2º -  São  atribuições  da  Comissão  de  Construção  do  Currículo  de

Presidente Dutra:

I. Mobilizar  a  Comunidade  Escolar  para  o  processo  de

elaboração do currículo unificado;

II. Validar o planejamento e cronograma de ações;

III. Disponibilizar materiais de estudo;

IV. Orientar e zelar pela ampla comunicação do processo;

V. Estudar  os  documentos  oficiais  –  BNCC  –  DOCUMENTO

CURRÍCULAR DO  TERRITÓRIO MARANHENSE (DCTMA) e o

Histórico  Curricular  do  Município  e  demais  documentos

pertinentes;

VI. Compor grupos de estudo e trabalho para produzir os textos

do novo currículo;

VII. Zelar  pelo  cumprimento  das  etapas  subsequentes  à

elaboração do currículo unificado;

Art.  3º -  Esta  Comissão  será  coordenada  por  um  dos  membros

representantes da Secretaria Municipal de Educação.

Art. 4º - Essa Portaria entra em vigor na data de sua publicação, ficando

revogadas todas as disposições em contrário.

Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.

Presidente Dutra – MA, 22 de Agosto de 2022.

FERNANDO HENRIQUE BRASIL SERENO

Secretário Municipal de Educação

1 / 6
LEI:

DIÁRIO OFICIAL MUNICIPAL N° 0376 SEGUNDA-FEIRA, 22 DE AGOSTO DE 2022 [ PÁG. 5 / 5]

Portaria de nº 83, 22 de agosto de 2022.

DISPÕE SOBRE A DESIGNAÇÃO DE SERVIDOR PARA
FISCAL DE CONTRATO.

O PREFEITO MUNICIPAL DE PRESIDENTE DUTRA, ESTADO DO MARANHÃO, no
uso de suas atribuições legais que lhe confere a Lei Orgânica do Município, no
uso das suas atribuições constitucionais e legais etc.
RESOLVE:
Art. 1º Designar o servidor abaixo indicado para em observância à legislação
vigente, atuar como gestora do CONTRATO Nº 20220324.001 celebrado entre
o Município de Presidente Dutra e a Empresa BIOCENTRO LTDA – EPP, C.N.P.J.
nº 18.746.153/0001-48, parte integrante deste instrumento, a fim de atender
as necessidades da parte CONTRATANTE designar o fiscal de contrato EMILLY
TEIXEIRA MACEDO CARDOSO, com CPF de nº 023.382.863-08, servidora com
matricula nº 164157-1.
Art. 2º Compete ao servidor, designado como gestor do contrato de que trata
esta portaria, gerenciar o aludido contrato até o término de sua vigência. O
gestor  acima  designado  responde  pelo  exercício  das  atribuições  a  ele
confiadas.
Art. 3º Compete ao servidor, designado como fiscal do contrato em comento,
fiscalizar  a  execução,  relatando  ao  gestor  do  contrato  os  incidentes
contratuais  para  que  tome  as  providências  cabíveis,  além  das  demais
atribuições  legais  a  ele  inerentes.  Responde  o  fiscal  pelo  exercício  das
contribuições a ele confiadas.
Art. 4º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo
seus efeitos á data de assinatura do contrato.

Presidente Dutra, Maranhão, 22 de agosto de 2022.

Raimundo Alves Carvalho
Prefeito Municipal

		2022-08-22T18:29:47-0300
	MUNICIPIO DE PRESIDENTE DUTRA:06138366000108